
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 301, DE 04 DE JULHO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências delegadas no art. 10, inciso XI, da Portaria nº 02, de 25 de Janeiro de
2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR pública a designação de DEBORA CRISTINA CRUVINEL MATOS,
matrícula 2240939, para substituir RAQUEL SANTOS DE GODOI, matrícula
1976559, Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, no
período de 25/04 a 28/04/2023 e nos dias 22 e 23/05/2023, em razão de licença
médica, conforme processo 00431-00007701/2023-59.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 302, DE 04 DE JULHO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências delegadas no art. 10, inciso XI, da Portaria nº 02, de 25 de Janeiro de
2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de BARBARA LIMA MOURA DO
NASCIMENTO, matrícula 01857355, para substituir LUCAS CLEMENTINO DE
CEIA, matrícula 02755866, Gerente, Símbolo CC-08, do Centro de Referência
Especializado de Assistência Social de Samambaia, da Diretoria de Serviços
Especializados a Família e Indivíduos, da Coordenação de Proteção Social Especial,
da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, no
período de 13/06 a 15/06/2023, em razão de licença médica, conforme processo
00431-00013195/2023-37.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

ORDEM DE SERVIÇO N° 303, DE 04 DE JULHO DE 2023
A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências delegadas no art. 10, inciso XI, da Portaria nº 02, de 25 de Janeiro de
2023, combinadas com o art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
com o art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
TORNAR PÚBLICA a designação de KAREN ANNY GOMES DE OLIVEIRA
ALVES, matrícula 02791560, para substituir JULIO CESAR LIMA, matrícula
02776510, Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Planejamento e Orçamento, da
Coordenação de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, nos dias 19 e 20/04/2023, em razão de
abono de ponto anual, e no período de 17/05 a 26/05/2023, em razão das férias
regulamentares, conforme processo 00431-00009457/2022-88.

RAQUEL SANTOS DE GODOI

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 57, DE 04 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos I e III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar SAMUEL ARAÚJO DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 0274.256-
X, ocupante do cargo de Subsecretário de Apoio ao Licenciamento da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, para substituir
JANAÍNA DOMINGOS VIEIRA, matrícula nº 0273.383-4, ocupante do cargo de
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação
do Distrito Federal, no período de 05/07/2023 a 14/07/2023, por motivo de férias da
titular do cargo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VAZ MEIRA DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 49, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII
do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no
art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de
Meio Ambiente do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Designar DIEGO SANTOS PORTO para exercer a função de primeiro membro
Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do
Distrito Federal - SEDUH.
Art. 2º Dispensar DANIELLE BORGES SIQUEIRA RODRIGUES da função de
segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal - SEDUH.
Art. 3º Designar TEREZA DA COSTA FERREIRA LODER para exercer a função de
segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal - SEDUH.
Art. 4º Dispensar TAMARA FRANCO SCHIMIDT da função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal - CACI.
Art. 5º Designar CRISTIANO LOPES DA CUNHA para exercer a função de primeiro
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal - CACI.
Art. 6º Dispensar CRISTIANO LOPES DA CUNHA da função de segundo membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal - CACI.
Art. 7º Designar TAMARA FRANCO SCHIMIDT para exercer a função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil do Distrito Federal - CACI.
Art. 8º Dispensar TAMARA FRANCO SCHIMIDT da função de membro titular da
Comissão Eleitoral – CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da Casa Civil
do Distrito Federal - CACI.
Art. 9º Designar CRISTIANO LOPES DA CUNHA para exercer a função de membro
titular da Comissão Eleitoral – CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da
Casa Civil do Distrito Federal – CACI.
Art. 10. Dispensar CRISTIANO LOPES DA CUNHA da função de primeiro membro
suplente da Comissão Eleitoral – CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado da
Casa Civil do Distrito Federal - CACI.
Art. 11. Designar TAMARA FRANCO SCHIMIDT para exercer a função de primeiro
membro suplente da Comissão Eleitoral – CONAM/DF, representante da Secretaria de
Estado da Casa Civil do Distrito Federal – CACI.
Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 170, DE 30 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007,
resolve:
Art. 1º Substituir a servidora ANA PAULA SILVA CAMELO, matrícula nº 198.304-0,
por VALDINEI PEREIRA LIMA, matrícula nº 191.763-3, como EXECUTOR
CENTRAL, e substituir a servidora ANA LÚCIA PINELLI, matrícula nº 166.714-3, por
SIMONE DE PAULA MIRANDA ABREU, matrícula nº 189.913-9, como SUPLENTE
CENTRAL do Contrato nº 25/2018, firmado entre este Instituto e a empresa
NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A., referente ao Processo nº 00391-
00009670/2018-36.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no
artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG e no
capítulo VII do Decreto nº 32.598/2011.
Art. 3º A Superintendência de Administração Geral deste Instituto Brasília Ambiental
deverá disponibilizar aos servidores cópia do respectivo contrato, bem como de toda a
legislação pertinente que se fizer necessária ao desempenho das suas funções como
executores.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RÔNEY NEMER

INSTRUÇÃO Nº 171, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto n° 28.112, de 11 de julho de 2007, resolve:

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, QUARTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




